
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 
 

Акционерное общество "Научно-

производственная корпорация 

"Уралвагонзавод" имени Ф.Э. Дзержинского"  

(АО "НПК "Уралвагонзавод" имени Ф.Э. 

Дзержинского") 

 

ООО «УБТ-Сервис» 

 

ООО «Лизинговая компания «СТОУН-XXI» 

16 

 

ООО «ЭТП» 

info@mail.etprf.ru 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 066/01/18.1-1194/2019 

 

г. Екатеринбург                                                                                               13.06.2019 г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

* 

рассмотрев жалобу ООО «Лизинговая компания «СТОУН-XXI» (23056, г. Москва, Малый 

Тишинский переулок, д. 14-16) с информацией о нарушении организатором торгов в лице  АО 

"Научно-производственная корпорация "Уралвагонзавод" имени Ф.Э. Дзержинского" (622007, 

Свердловская, Нижний Тагил, Восточное шоссе, дом 28), заказчиком в лице ООО «УБТ-Сервис» 

(622007, РФ, Свердловская обл., г. Нижний Тагил, Восточное шоссе, 27), его закупочной 

комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при проведении редукциона в 

электронной форме одноэтапный на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) на 

приобретение комбинированных дорожных машин (EX19041900010) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «Лизинговая компания «СТОУН-XXI» (вх. № 01-13547 от 06.06.2019 г.) 

с информацией о нарушении организатором торгов в лице  АО "Научно-производственная 

корпорация "Уралвагонзавод" имени Ф.Э. Дзержинского", заказчиком в лице ООО «УБТ-

Сервис», его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении редукциона в электронной 

форме одноэтапный на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) на приобретение 

mailto:to66@fas.gov.ru


 

 

2 

комбинированных дорожных машин (EX19041900010), соответствующая требованиям части 6 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что заявка участника закупки ООО «ЦЕНТР 

Металлоконструкций» не правомерно отклонена закупочной комиссией от участия в закупке, 

ввиду вышеизложенного, просит признать жалобу обоснованной. 

Представитель организатора торгов с доводами жалобы не согласился, просил признать 

жалобу необоснованной.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 

случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 

заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы 

которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 

проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 

организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их 

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 

осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с 

правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на 

действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения 

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании 

жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, 

либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений 

(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам 

торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 

градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в 

сферах строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 

предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

На основании ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в 

частях 3.1 и 3.2 статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок 



 

 

3 

заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки 

положения. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1  Закона о защите конкуренции антимонопольный орган 

рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 

проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 

проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение 

которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 2 ст. 1 Закона о закупках настоящий Федеральный закон устанавливает общие 

принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг: 

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-

правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, 

осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, 

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, обработки, утилизации, 

обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, автономными учреждениями, а 

также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности 

превышает пятьдесят процентов; 

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более 

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 настоящей 

части юридическим лицам; 

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более 

пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 настоящей 

части дочерним хозяйственным обществам; 

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта, утвержденного в соответствии 

с частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и размещенного до начала года в единой 

информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона о закупках, 

при осуществлении им закупок: 

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и 

юридическими лицами, в том числе иностранными гражданами и иностранными юридическими 

лицами, а также международными организациями, субсидий (грантов), предоставляемых на 

конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

если условиями, определенными грантодателями, не установлено иное; 

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора в 

ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или 

оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств 

данного учреждения; 

в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной приносящей доход 

деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том числе в рамках предусмотренных его 

учредительным документом основных видов деятельности (за исключением средств, полученных 

на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию); 

5) государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными 

предприятиями при наличии правового акта, утвержденного в соответствии с частью 3 статьи 2 

настоящего Федерального закона и размещенного до начала года в единой информационной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона о закупках, при осуществлении 

закупок: 

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и 

юридическими лицами, в том числе иностранными гражданами и иностранными юридическими 



 

 

4 

лицами, а также международными организациями, субсидий (грантов), предоставляемых на 

конкурсной основе из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

если условиями, определенными грантодателями, не установлено иное; 

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании договора в 

ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара, выполнения работы или 

оказания услуги, необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств 

данного предприятия, за исключением случаев исполнения предприятием контракта, 

заключенного в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

6) федеральными государственными унитарными предприятиями, имеющими 

существенное значение для обеспечения прав и законных интересов граждан Российской 

Федерации, обороноспособности и безопасности государства, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации по согласованию с Администрацией Президента 

Российской Федерации, за исключением случаев осуществления такими предприятиями закупок 

за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета на осуществление на территории 

Российской Федерации капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности Российской Федерации и (или) на приобретение на территории 

Российской Федерации объектов недвижимого имущества в государственную собственность 

Российской Федерации. 

Комиссией Свердловского  УФАС России установлено нижеследующее: 

- 100% доли в уставном капитале ООО «УБТ-Сервис» принадлежат единственному 

участнику – ЗАО «УБТ-ИНВЕСТ» (ИНН 6623033566),  

- 100 % доли в уставном капитале ЗАО «УБТ-ИНВЕСТ» принадлежит единственному 

участнику - АО «УБТ-Уралвагонзавод» (ИНН 6623009965), 

- АО «УБТ-Уралвагонзавод» относится к лицам, указанным в п. 3 ч. 2 ст. 1 Закона о 

закупках, поскольку 99,994815%  акций общества принадлежит АО «НПК «Уралвагонзавод» 

(ИНН 6623029538) и 0,005185 % акций принадлежит ООО «УВЗ-Энерго» (МНН 6623025131).  

- АО «НПК «Уралвагонзавод» относится к лицам, указанным в п.2 ч. 2 ст. 1 Закона о 

закупках, поскольку 97,4811 % от его зарегистрированного уставного капитала принадлежит ГК 

«Ростех» (ИНН 7704274402) и 2,5189% принадлежит Российской Федерации в лице ГК «Ростех».  

- ГК «Ростех» относится к лицам, указанным в п. 1 ч. 2 ст. 1 Закона о закупках.  

Таким образом, ООО «УБТ-Сервис» не является субъектом Закона о закупках и относится 

ко II группе заказчиков.  

Таким образом, у Комиссии нет правовых оснований для рассмотрения жалобы по 

существу. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

 

1. Жалобу ООО «Лизинговая компания «СТОУН-XXI»оставить без рассмотрения. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

 

* 


